
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 1/A LEGALE AFFARI GIURIDICI, CONTRATTI E CONTENZIOSO 

  

Determinazione nr. 31/2

Del 19/01/2023 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa polizze assicurative  anno 2323 

L'anno 2023 il giorno diciannove del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 1/A LEGALE AFFARI GIURIDICI, CONTRATTI E 
CONTENZIOSO 

Premesso che:
• a seguito di procedura aperta indetta dalla SUA della Provincia di Perugia, con determinazione del 

sottoscritto RUP n. 31/18 del  08/11/2021 sono state aggiudicate in applicazione dell'art. 32, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016  le coperture assicurative del Comune di Umbertide per la durata di anni tre con 
decorrenza  31/12/2021 – 31/12/2024 con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori due anni oltre 
eventuale proroga semestrale come di seguito indicato: 

LOTTO/CIG AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO

1 RCT/RCO

 8814492CE5

UNIASSITEAM  SRL –  AGENZIA UNIPOLSAI  PERUGIA 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

 EURO 39.000,00
 

2 RC PATRIMONIALE

8814530C41

GARA DESERTA

3  RCA  ARD  LIBRO 
MATRICOLA

8814554013

UNIASSITEAM SRL – AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA” 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

EURO 4.500,00

4,  CVT  CORPI 
VEICOLI TERRESTRI

8814569C70

Assurfinance Snc di Bettini A. & C. per conto di VITTORIA 
ASSICURAZIONE S.P.A.” con sede legale in Milano (MI) 
20149 Via Ignazio Gardella 2 - P.IVA 01329510158

EURO 975,00

5 INFORTUNI 
CUMULATIVA

8814590DC4

AVIVA ITALIA S.p.A.” con sede legale in con sede legale in 
MILANO (MI) cap 20161 Via ANGELO SCARSELLINI n. 
14 - P.IVA 10540250965,

EURO 1.140,00

6 TUTELA LEGALE
8814603880

GARA DESERTA

7 ALL RISKS 
PATRIMONIO
8814634217

BUCCHIONI'S  STUDIO  DI  BUCCHIONI  FRANCO  E  C. 
SAS per  conto  di  SACE BT S.P.A.”  con  sede legale  in 
Roma (RM) 00187 Piazza Poli, 42 - P.IVA 08040071006

EURO 27.155,88



8  ALL RISKS 
PATRIMONIO OPERE 
D’ARTE
8814663A03

ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.” con sede legale in con 
sede legale in Milano (Prov.  Mi)  20149 Via Marco Ulpio 
Traiano N.18 - P.IVA 0077443015

EURO 3.480,00 

- con la stessa determina si è preso atto che degli otto lotti posti in gara due sono andati deserti;

-  con successiva determina a firma del sottoscritto RUP n. 31/27 del 27/12/2021, a seguito di procedura  
preceduta da avviso di manifestazione d'interesse, la Polizza     RC PATRIMONIALE        è stata  aggiudicata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016, per la durata di anni tre con decorrenza  31/12/2021 –  
31/12/2024 con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori due anni oltre eventuale proroga semestrale,  
come di seguito in tabella riportato:

POLIZZA/CIG AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO

RC PATRIMONIALE 
Z4D343E378

 XL Insurance Company SE con sede legale in Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria in Milano C.so Como 17 CF e 
P/Iva 12525420159

 EURO 3.490,00
 

- con successiva determina a firma del sottoscritto RUP n. 31/28 del 27/12/2021, a seguito di procedura  
preceduta da avviso di manifestazione d'interesse, la  Polizza     TUTELA LEGALE   è stata   aggiudicata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016, per la durata di anni tre con decorrenza  31/12/2021 –  
31/12/2024 con opzione di ripetizione del servizio per ulteriori due anni oltre eventuale proroga semestrale,  
come di seguito in tabella riportato:

POLIZZA/CIG AGGIUDICATARIO PREMIO ANNUO

TUTELA LEGALE
9011739248

 AIG  Europe  SA Milano  Piazza  Vetra  n.  17   CF 
97819940152  P/Iva 10479810961

 EURO 6.919,50
 

Dato atto che:

- con determina n. 31/5 del 2/3/2022 è stato assunto l’impegno per i premi delle polizze riferito all’anno 
2022 (31.12.2021-31.12.2022) che vedeva una variazione rispetto all’aggiudicazione della sola polizza 
RCA ARD LIBRO MATRICOLA per l’inserimento di 2 mezzi non previsti in gara e che portava il premio 2022 
ad un importo di  euro 4.968,00;

- con nota del 1/12/2022 sono stati comunicati al broker CENTRALE S.P.A. l’elenco dei mezzi da assicurare 
con riferimento all’anno 2023 con la precisazione che tre mezzi sarebbero stati demoliti e che il numero dei 
mezzi da assicurare passava da 24 passava a 21 con un  premio per il periodo 31.12.2022-31.12.2023 pari 
ad euro 4.689,69; 

Considerato inoltre che:
- con Scrittura privata n. 4600 del 16/01/2020 il comune ha sottoscritto  il contratto per l'affidamento del 
servizio di Brokeraggio e consulenza assicurativa del Comune di Umbertide con decorrenza dal 16/01/2020 
e scadenza  15 Gennaio 2024;

- in tale contratto è espressamente previsto che il pagamento dei premi assicurativi dovuti alle Compagnie di  
Assicurazione verrà effettuato per tramite del Broker sul conto corrente dedicato indicato dallo stesso, il  
quale provvederà alla loro rendicontazione secondo gli accordi vigenti con la Compagnia delegataria e/o con 
ciascuno degli eventuali coassicuratori rilasciando ampia e liberatoria quietanza;

Tenuto conto di quanto sopra esposto con pec prot. 1258 del 17/01/23 il broker  ha comunicato l’importo dei 
premi riferiti all'anno 2023 come di seguito indicato PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI 86.850,07:

POLIZZA/CIG COMPAGNIA ASSICURATIVA PREMIO ANNO   2023

 RCT/RCO

 8814492CE5

UNIASSITEAM  SRL –  AGENZIA UNIPOLSAI  PERUGIA 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

 EURO 39.000,00
 



RCA  ARD  LIBRO 
MATRICOLA

8814554013

UNIASSITEAM SRL – AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA” 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

EURO 4.689,69

CVT CORPI VEICOLI 
TERRESTRI

8814569C70

Assurfinance Snc di Bettini A. & C. per conto di VITTORIA 
ASSICURAZIONE S.P.A.” con sede legale in Milano (MI) 
20149 Via Ignazio Gardella 2 - P.IVA 01329510158

EURO 975,00

INFORTUNI 
CUMULATIVA

8814590DC4

AVIVA ITALIA S.p.A.” con sede legale in con sede legale in 
MILANO (MI) cap 20161 Via ANGELO SCARSELLINI n. 
14 - P.IVA 10540250965,

EURO 1.140,00

ALL RISKS 
PATRIMONIO
8814634217

BUCCHIONI'S  STUDIO  DI  BUCCHIONI  FRANCO  E  C. 
SAS per  conto  di  SACE BT S.P.A.”  con  sede legale  in 
Roma (RM) 00187 Piazza Poli, 42 - P.IVA 08040071006

EURO 27.155,88

 ALL RISKS 
PATRIMONIO OPERE 
D’ARTE
8814663A03

ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.” con sede legale in con 
sede legale in Milano (Prov.  Mi)  20149 Via Marco Ulpio 
Traiano N.18 - P.IVA 0077443015

EURO 3.480,00 

TUTELA LEGALE
9011739248

AIG  Europe  SA Milano  Piazza  Vetra  n.  17   CF 
97819940152  P/Iva 10479810

EURO 6.919,50

RC PATRIMONIALE
Z4D343E378

 XL Insurance Company SE con sede legale in Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria in Milano C.so Como 17 CF e 
P/Iva 12525420159

 EURO 3.490,00

RITENUTO pertanto,  in  relazione  ai  contratti  assicurativi  in  corso,  di  procedere  all'assunzione  del 
complessivo impegno di spesa di 86.850,07 relativo all'anno 2023 dando atto che il premio dovrà essere 
corrisposto al broker entro il 28 febbraio 2023 al fine di non interrompere le garanzie in corso;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;

VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:



1. Di dare atto che per l'anno 2023 i premi da corrispondere per le polizze assicurative in corso del 
Comune di Umbertide sono quelli di seguito riportati in tabella il cui importo complessivo è pari ad 
euro  86.850,07:

POLIZZA/CIG COMPAGNIA ASSICURATIVA PREMIO ANNO   2023

 RCT/RCO

 8814492CE5

UNIASSITEAM  SRL –  AGENZIA UNIPOLSAI  PERUGIA 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

 EURO 39.000,00
 

RCA  ARD  LIBRO 
MATRICOLA

8814554013

UNIASSITEAM SRL – AGENZIA UNIPOLSAI PERUGIA” 
con sede legale in Bologna (BO) 40128 Via Stalingrado, 45 
- P.IVA 03740811207

EURO 4.689,69

CVT CORPI VEICOLI 
TERRESTRI

8814569C70

Assurfinance Snc di Bettini A. & C. per conto di VITTORIA 
ASSICURAZIONE S.P.A.” con sede legale in Milano (MI) 
20149 Via Ignazio Gardella 2 - P.IVA 01329510158

EURO 975,00

INFORTUNI 
CUMULATIVA

8814590DC4

AVIVA ITALIA S.p.A.” con sede legale in con sede legale in 
MILANO (MI) cap 20161 Via ANGELO SCARSELLINI n. 
14 - P.IVA 10540250965,

EURO 1.140,00

ALL RISKS 
PATRIMONIO
8814634217

BUCCHIONI'S  STUDIO  DI  BUCCHIONI  FRANCO  E  C. 
SAS per  conto  di  SACE BT S.P.A.”  con  sede legale  in 
Roma (RM) 00187 Piazza Poli, 42 - P.IVA 08040071006

EURO 27.155,88

 ALL RISKS 
PATRIMONIO OPERE 
D’ARTE
8814663A03

ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.” con sede legale in con 
sede legale in Milano (Prov.  Mi)  20149 Via Marco Ulpio 
Traiano N.18 - P.IVA 0077443015

EURO 3.480,00 

TUTELA LEGALE
9011739248

AIG  Europe  SA Milano  Piazza  Vetra  n.  17   CF 
97819940152  P/Iva 10479810

EURO 6.919,50

RC PATRIMONIALE
Z4D343E378

 XL Insurance Company SE con sede legale in Dublino 
(Irlanda) e sede secondaria in Milano C.so Como 17 CF e 
P/Iva 12525420159

 EURO 3.490,00

2. Di assumere conseguentemente il relativo impegno di spesa come riportato nella tabella sottostante 
dando atto che il pagamento dei premi verrà corrisposto al Broker del Comune, CENTRALE S.p.A. 
con sede legale in Pesaro via degli Abeti n. 80 - codice fiscale 01192940417 -  in virtù del contratto 
di brokeraggio e consulenza assicurativa sottoscritto in data 16/01/2020 scrittura privata n. 4600 con 
scadenza 16 gennaio 2024; 

3. Di dare atto che i premi dovranno essere corrisposti entro il 28 febbraio 2023; 

4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, per le 
registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, comma 4 
del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

5. Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4; 

6. Di dare altresì  atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla  
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge .

  

Estremi Impegni



Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01051.10.00390120  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA
UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA

8814492CE5 39.000,0
0

2023 01111.10.00392210  UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA
UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA

8814554013 4.689,69

2023 01111.10.00392210  VITTORIA 
ASSICURAZIONI SPA

8814569C70 975,00

2023 01011.10.00390010  AVIVA ITALIA SPA 8814590DC4 1.140,00

2023 01111.10.00391210  SACE BT SPA 8814634217 27.155,8
8

2023 01051.10.00391120  ITALIANA 
ASSICURAZIONI SPA

8814663A03 3.480,00

2023 01051.10.00389120  AIG EUROPE SA 9011739248 6.919,50

2023 01111.10.00390210  XL INSURANCE 
COMPANY SE 

Z4D343E378 3.490,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


